CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, determinar ao setor
competente efetuar um estudo para a construção de uma praça com área de lazer
no Jardim Veneza — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação busca a construção de uma praça com área de lazer e prática
de atividades recreativas no Jardim Veneza, pois atualmente, existe apenas campos
cheios de mato em péssimo estado de conservação, os quais, necessitam
constantemente de roçagem e limpeza.

A praça é um espaço urbano livre de edificação, que valoriza o meio
ambiente natural, bem como possui objetos referenciais estéticos e simbólicos na
paisagem da cidade, tem como funções socializar, integrar e proporcionar lazer a
comunidade local.

Construir área de lazer com parquinho infantil e até mesmo um campinho
para as crianças jogarem bola seria de grande utilidade, bem como, uma academia
ao ar livre, a qual, oportunizam aos moradores um espaço para práticas de
atividades físicas, contribuindo, e, fortalecendo a socialização, tanto para as
crianças, bem como para adultos, além de embelezar o visual e dar mais vida ao
bairro.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 10 de janeiro de 2022.

Jorge L Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 58/2022
10/01/2022 - 10:35
IND 30/2022

	Page 1